53Muhammad Amin al-Khurdi, Tanwir al-Qulub fi Mua’amalah Alam al-Ghuyub, (tk.:

Dar al-Ihya al-Kutub al-‘Arabiyyah, t.th.), h. 539.
54Tim Penulis UIN Jakarta, Ensiklopedi Tasawuf, (Bandung: Angkasa, 2008), h. 929.
55Ibid.

26

belajar Tarekat dan ilmu Adab dari Amîr Sayyid Kulal al-Bukhâri (w. 772

H./1371 M). 56

Ajaran pokok tarekat Naqsyabandiyah tercakup dalam sebelas ajaran,

delapan berasal dari Abd al-Khâliq al-Ghujdawanî dan tiga dari Bahâ al-Dîn al-

Naqsyabandi.57 Tarekat ini asalnya diambil dari Abû Bakr al-Siddîq, sahabat

kesayangan Nabi SAW. dan khalifahnya yang pertama, yang dipercaya telah

Tarekat ini berawal di Bukhara pada

akhir abad XIV, kemudian menyebar ke daerah-daerah tetangga di dunia muslim

dalam waktu seratus tahun, seperti di Turki, Bosnia, Herzegovina, dan dan wilayah

Volga-Ural.59 Bahâ al-Dîn mempunyai tiga orang khalifah utama, yaitu Ya’qub

Carckhi (w. 838 H./1434 M.), Ala’ al-Dîn Attâ (w. 802 H./1400 M.), dan

Muhammad Parsa.60

Tarekat Naqsyabandiyah menyebar ke India, yang dikembangkan oleh

syaikh Naqsyabandi yang datang ke India yaitu Muhammad Bâqî bi Allah (w.

1012 H./1603 M.) yang tinggal di India selama empat tahun. Muhammad Bâqî bi

Allah dibimbing oleh guru-guru Naqsyabandi di Asia Tengah. Ia memperoleh

bai’at terakhir dari syaikh Ahmad Amkinagî (w. 1008 H./1559 M.) dari Amkina

56 Ibid.
57Ibid., h. 930
58Ibid., h.929.
59 Tim Penulis UIN Jakarta, op.cit., h.

Kemudian Ahmad Amkinagî ini mengangkat empat orang

khalifah, salah satu khalifahnya adalah Ahmad Fârûqî Sirhindî yang berhasil

mendapat pengakuan sebagai pimpinan resmi khanaqah (tempat para sufi

melakukan latihan spiritual).61

Khalifah syaikh Muhammad Bâqî bi Allah yang lain seperti Tâj al-Dîn

Zakariyyâ (w. 1050 H./1640 M.) yang membela paham wahdat al-wujud. Dengan

kegigihannya menyebarkan tarekat ini, seorang sufi termashur bernama Ahmad

ibn Ibrâhîm ibn Allân menjadi muridnya, dan sekaligus menjadi khalifahnya. Di

samping itu, syaikh Muhammad Bâqî bi Allah juga mengangkat dua khalifahnya

di Yaman yakni Muhammad Abd.